consti-
tueretur méd ium, quod dictum esset appellari Sancta 
Sanctorum. Dum ergo tam diversae figurae in tantum de-
fenderent habilítate secretum, ut vix quod portenderet 
ul l i possit notandum , veritatis impenetrabile arcanum 
exterius obumbratum, antiqua lege latuit, doñee ille qui 
dictus est Rex pacificus in sortem aedificandae Domus Dei 
est delegatus, et David quasi vir sanguinum ab boc in~ 
cepto est reprobatus. Hic quanto sapitntiae succesit fami-
liarior tanto sibi via latentis secreti se praebuit notior, et 
jam legali umbra fere ad veritatem declinante, pro taber-
naculi prioris obumbratissimo testimonio sapienter dispo-
situm, aedificavit Domum Domini, qua tándem miro orna-
tus ulterius decenter redemita, et ad unguem undequa-
que thesaurorum copia fulcita, maximae devotionis sanc-
tificata devotione, Regeque habita pro populo oratione 
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qualiter fidelis populus cercíori spe sustentaretur et se-
quenti Ecclesiae major fiducia adbiberetur, quaecumque 
Rex pro salute adstantium rogaverat impetranda esse 
omnia tali modo confirmatum est auctoritate Divina, vu 
in historiae repetitur pagina: Exaudivi orationem tuam, et 
deprecationem tuam qua deprecatus e8 coram me, et sancti-
ticavi domum istam quam aedificasti, ut poneres nomen 
nieum ibi in sempiternum,eterunt oculimei, etcor meurn 
ibicunctis diebus. Igitnr dum tot modisDlvinae providen-
tiae decretum solo innataebenevolentiae prescioconductum, 
quasi pro reconcilianda pristinae deliberationis fide huma-
nis rebus semper consulerit, et toties affinitate familiaris 
amicitiae eam cum prioribus haberet latentis pacti quo ad 
veritas gratiam committaretur firmioris facti, quidquid ab 
illis ex tuncmisticé, et absqueveritatiseffectu multipliciter 
constat elaboratum, et caecutienti religione antiquae obscu-
ritatispenitúsdenudata,in illa veteri sinagoga simulata pro
bitas legalium precumdiü. vellata in spirituali regeneratione 
Sanctae Dei Matris Ecclesiae filiorum, dum se lex seque 
in omnes observatores vindex consummatus anctore, no-
vae legi superveniente in melius mutatur verbum, dum 
coacti executores legalium institutionum summo jussu ela-
borent qualiter tabernaculum testimonii, seu domum Do-
mini rairos descendentis episcopos, ornatiüs consumarent, 
et perabundanti magnarum divitiarum copia honorent, 
multo magis elaborandum est filiis novae libertatis quibus 
gratia discusit jugum legalis auctoritatis, ut Ecclesiam ex 
latere fabricatam sui redemptoris de die in diem vario 
cultu adorent debiti honoris. Quod Ego Garsia, Dei gratia 
Rex, Sancii Regis filius, plerumque sapientum relatu au-
diens, et audita secundum modum propriae scientiae pro-
pendens haec verba defirmiter credens, dum mei regni in 
partibus, plurimis in locis Sanctae Dei Matris Ecclesiae 
dessolatione prospiceremus, ex nostris vel parentum nos-
trorum peccatis exigentibus in tantum loca Sanctorum 
occupata esse, seu, quod veriús est, destructa barbaris 
nationibus viderem, ut vix etiam posteris posset esse indi
cio ubi jam Sanctae Eclesiae apud priores legalis foret 
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institutio, communi consilio dilectae conjugis Stephaniae, 
decrevi in domo Domini aliquid tale laborare unde nostri 
nominis in perpetuum esset memoriale. Sed in hoc, ut ali-
quantisper immorarer consideratione, súbito consicleranti 
occurrit illud Davidicum: ¿Nonne Deo subjecta erit ani
ma mea? Et illud: In Deo salutare raeum, et gloria mea. 
Deus pars auxilii mei, et spes mea in Deo est. Continuo 
quaeque saecnlaris honoris incrementa, vel studii, absque 
illo animadvertens parum aut nihil profficere cuivis hae-
redi ratum, duxi illam meae haereditatis faceré participem 
cujus totum est quod quidquid expectat haeredem: sanio-
ris consilii esse autumans, Deum scilicet partis consortem 
eíFecisse, quam totam absque illo me ambitiosum inordi-
nate possedisse. Ad consilium rationabile prosequendum, 
in nomine Sanctae et individuae Trinitatis statui apud 
Nagaram, in honorem Sanctae ac beatissimae Del genitri-
cis Mariae Ecclesiam, seu Monasterium, ope convenienti 
aedificare, et aedificato conventiori ordine cum ómnibus 
oíHcinis regularis congregationi aptis, in servitium Dei ac 
beatae Mariae disposui studiosius consummatam fore; in 
quo loco secundum instituta canonum et legaba decre-
menta priorum patrum instituere decrevi, qualiter pro 
animae meae seu patris mei, seu Stephaniae conjugis, aut 
meorum filiorum remedio jugiter ibidem Deo ejus geni-
trici servitium, et in commune regulariter viventium ho
nesta clericorum consisteret congregatio, et ingenua abs
que ullo meo, vel meorum haeredum servitio, die noc-
tuque in Dei laudibus meditaretur spiritualium fratrum 
quieta conversado. Ad quorum usum, ut sufficienter et 
regulariter haberent victum et vestitum, et peregrinis seu 
hospitibus, quia in utrisque suscipitur Christus, abun-
danter unde foret dispendium, sciens esse scriptum, tu 
es qui restitues haereditatem meam mihi, sub testimonio 
plurimorum mei regni fidelium, scilicet Episcoporum, 
Abbatum, et legali astipulatione certorum testium et parí 
consensu meorum haeredum et totius mei regni primatum 
haec quae in sequentibus intitulantur ex patrimonio íineo 
cum ómnibus appendiciis cultis vel incultis, silvis, agrisj 
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pratis, pascuis, molendinis, vineis, aquosis et inaquosis 
ita ut liberé et absoluté ex paterno jure legalis haeres pos-
sedi Domino Deo, et illius beatissimae genitrici in perpe
tuo possidenda, ut debui, in praesentia plurimorum lega-
liter dedi. Haec sunt itaque quae legali adstipulatione ad 
supradictum locum integre et ingenuo cura ómnibus suis 
appendiciis perpetuo dominandi jure 6eu possidendi iUi 8 

dedi qui regulariter ibidem Deo ejusque genitrici servie-
rint. Sub hujus igitur innotatione privilegii dedi, tradidi, 
confirmavi Ecclesiam scilicet in primis in honore Sancti 
Sepulcri in Calagurra cum domibus et haereditate, Solio-
lam cum suis villis omuibus qaaeque ad eas pertinent: 
Etiam Sanctam Mariam Prati, et Frigidam villam cum 
ómnibus eorum appendiciis^ Certam qum ómnibus suis 
pertinenciis. In Berroza, Sanctum Georgium , cum suis 
villis, suaque omni possesione. Sanctum Ciprianum, seu 
Sanctam Leocadiam cum omni eorum pertinentia. In Sub-
serra Sanctum Romanum cum omni sua pertinentia. In 
Najaram haereditatem Sancti Thomae cum omni integri-
tate, et domus, et haereditatem Domini Lup i , haeredita
tem Domini Gomecii ibidem:, et in Soto Malo vel ubi-
cumque fuerit inventa, Ecclesiam Sancti Michaelis cum 
sua haereditate vel cum ipso barrio integro \ Sanctum Pe-
lagium qui est in rupe super ipsam Sanctam Mariam situs 
cum omni sua haereditate, et subtus Sanctam Mariam, 
Sanctum Michaelem, domus quas habitat Grammaticus 
cum earum haereditate-, haereditatem Sanctae Agathae; 
haereditatem Sancti Facundi; haereditatem Sanctarum 
Nunilonis et Alodiae; haereditatem Sanctae Mariae Soro-
rum; haereditatem Sanctae Ceciliae, eas á remore, cum 
suis vineis; haereditatem Sancti Romani; haereditatem 
Sancti Sebastiani de Eruniola:, quin etiam quartam par-
tem Tolonei ex mercato ejusdem Najerae tara de calumniis 
quarn de coeteris rebus. Insuper addo ibidem omnem hae
reditatem de Fortunio Cidez quam mihi traddidit pro de
bito quod solvere non valuit:, et confirmo easdem vineas 
quas vicini obtulerunt ad eamdem Ecclesiam Sanctae Ma
riae. Cironiam cum ómnibus suis pertinentiis; Sanctum 
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Romanum de Gallinero cum ómnibus suis pertinentiis; 
Sanctum Salvatorem in Villa Sancto Georgio; Oliacastrt 
cum eadem Villa suaque haereditate; Sanctum Salvatorem 
de Ascensio cum ómnibus suis pertinentiis $ Sanctum 
Joannem de Granion cum sua pertinentia; Sanctam Ma-
riam de Tirgo cum suis pertinentiis i, Sanctum Andraeam de 
Trepeiana cum sua pertinentia; Sanctum Pelagium de 
Cureso cum sua haereditate; alium Sanctum Pelagium in 
ejusdem Cerasii suburbio cum suo escusato in valle de 
Gruí, Teillu Munioz nomine, omnibusque succesionibus; 
Sanctum Andraeam in Rivo de Tol, ecilicet, cum ómnibus 
suis haereditatibus; villam quae dicitur Cova Cardelli 
cum suo Monasterio Sancto Pelagio, cum ómnibus suis 
pertinentiis; Sanctum Salvatorem de Besica cum sua per
tinentia; Azo cum ómnibus quae pertinent ad eum ínter 
Erelium et Sanctum Saturninum; Monasterium Sancti 
Asciscli cum ejus villula, domibusque, et haereditatibus; 
in Fonte tecta sua cum omni pertinentia; ibidemque Mo
nasterium Domini Barulli cum ómnibus suis pertinentiis; 
in Castella Vetula Transpaternuam cum ómnibus quae 
pertinent ad eum, atque Sanctum Michaelem de Torme 
cum suis appendiciis; in Soba Sanctum Jobannem cum 
sua haereditate; in Austuriis Sanctam Mariam de Portu 
cum ómnibus suis subjectionibus; in Viscaya Sanctam 
Mariam de Barrica cum omni sua pertinentia; in Naia-
rense, denique, suburbio, Villas quae nuncupantur Soto 
malo et Villa mezquina integre cum ómnibus quae perti
nent ad eas; in Hambrensem villam quae vocatur Ageges 
integre cum ómnibus quae ad eam pertinent. Ad haec ad 
supradicti loci servicium dedi et determinavi illum etiam 
Episcopatum qui est de Sancto Martino de Zabarrara us-
que in Rotellam et Aslanzonem, et Pozam, ex alia vero 
parte ex Alavae terminis usque in Arrepam et Cutelium 
Castrum in Asturiis, cum Monasterio ejusdem Episcopa-
tus nomine Valleposita. Parie vero vel tributi meae terrae, 
vel illius quod Deus mihi sive meis succesoribus deinceps 
usque in aeternum de tetra Sarracenorum dederit, do et 
confirmo decimam partem Sanctae Mariae. Verum in 
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futurum, ut decuit, providentes posterorum utilitati, 
placuit tam mihi, quam caeteris hujus privilegii testibus, 
ut cuicumque Sancti Spiritus instincta compuncto, vel 8 e ? 

vel sua liberae dominationi Sanctae Mariae subjicere pl a I 
ceat, quatenus ab aliorum inquiétate in posterum abso-
lutus, liber et ingenuus ab omni servitute in aeternum 
permaneat; nec euiquam pro alicujus scilicet calumnia 
nisi Sanctae Mariae advocato respondeat. Igitur cum hu
jus reí volúntate tam in aedificandae Ecclesiae construc-
tione quam in dotis astipulari donatione, máxime meae 
uxoris salutaris consilii sugestione incepissem, Deo eadem-
que instigante, quomodo nondum peracta peragerentur, 
sub rectae deliberationis ordine non neglegi instituere; 
sciens amaram mortem nullius aetatis parcere, sed omnia 
in commune natura cogente eius fati morsu decaepere 
hujusce conditionis, stabile testamentum putabam utiliter 
depromere qui me redderet securum sua perfectione, si 
forte uxor mea, quae me fideli ammonitu semper Deo 
serviré instigavit, prius quam ego á saeculo migraverit, 
et me ut saepe sit munda, ne vel deliciae vel turbationes 
ab incepto tardaverint, ex ómnibus quae Ego Sanctae 
Mariae tradidi mea ditione, absolutis scilicet, tam de suis 
quam de meis opus inceptum consumetur, et pro ejus 
anima Dei servitium frequentetur. Si autem ego prior vi
tara finiam , illa ad idem Monasterium se conferat, et ex 
praedictis adjutoriis uti meum velle, novit, perficiat,et 
pro anima mea Dei servitium ibi frequentare faciat et le-
gali jure sine alicujus contradictione potestative omnia 
quae Sanctae Mariae traditae sunt, possideat, gubernet 
atque regat, doñee in mea fidelitate permaneat, nec quis-
quam meorum filiorum vel haeredum haec infringere l i -
centiam habeat. Et si quis tam ausus fnerit ut meum tes
tamentum infringat á Christianorum communione separa-
tus, quasi Judeus et haereticus sequenti vindictae subja-
ceat. Haec vero omnia praedicta per meam regalem potes-
tatem cum consensu omnium meorum statui atque confir-
mavi, et usque in finem mundi inviolata, inconcussaque 
permanere decrevi. Unde corara Domino vivo et vero qni 
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me regnare jussit, coramque ejus juditio terribili conjuro 
et obtestor omnes meos haereditarios , succesores et cunc-
tos primates, et universum populum nunc ac in posterum 
cunctis retro temporibus, quatenus n u l l i , meo regno sub-
jacenti, ullo modo liceat infringere, seu conveliere haec 
quae á me regali sanctione concessa sunt vel ordinata Deo 
et Sanctae Mariae. Si quis autem (quod non credimus) 
hujus rei temerator aut contemptor existere voluerit, ex-
communicatus et anathematizatus aeterna damnatione sub-
jaceat condemnatus, atque anathema sit maranata , et 
Sanctam Mariam, et omnes Dei electos, sentiat hic et in 
futuro sibi contrarios, atque in inferno inferiori Judam 
traditorem habeat consortem, et diabolum consolatorem; 
inceptum vero suum irritum maneat: ille autem pro au-
sata inquietudine mille milla auri Sanctae Mariae talenta 
persolvat. Hanc regalis decreti cartam Ego Garsia rex 
cum Stephania uxore atque filiis, propriis manibus con-
firmavimus, et roboravimus, et hoc figurae signum feci-
mus fj^fj^fj^fj^ testibusque confirmandum traditíimus. 
Ferdinandus Rex confirmavit fj*. Ranimirus Rex , confir-
mat fj+. Raymundus Comes, confirmat *£*. Sancius Epis-
copus, confirmat ife. Garsia Episcopus, confirmat f£+. 
Gomisanus Episcopus, confirmat 4^. Ennecco Abbas, 
conf i rmat^ . Munio Abbas, confirmat 4fj4. Gundisalvus, 
confirmat ifc. Deinde optimates mei regni seu fratris mei 
Ferdinandi regis confirmantes laudaverunt. Est autem 
data et Deo oblata se volventibus temporum recursibus 
anni erae millesimae cum supputatione nonnagesimae, die 
vero secunda Idus Decembris, luna vero septem diebus 
exactis: et facta fuerat regnante Domino nostro Jesu cum 
Patre et Sancto Spiritu in saecula saeculorum. Amen. Sub 
ejus autem imperio rege jam praedicto Garsia qui hoc 
testamentum jussit fieri regnante in Pampilona, et in A l a -
va , et in Castella Vetula , et usque in Burgis, obtinente 
Cutellium cum suis terminis in Asturiis fratre vero ejus 
Ferdinando Rege in Legione, et in Burgis, et Ranimiro 
rege eorum fratre in Aragone— Está rubricado. 

H a 
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NUM. G u X X l X . 
Restitutio de Alberite. 

9 d* Noviembre Sub Christi nomine, Sanctae atque individuae Trini-
de io56. tatis. Haec est carta quam ego Stepbania, Dei nutu, Re

gina, una simul cura filio meo Rege Sanctio, fació tibi 
Domino meo Gomesano Episcopo, et praesenti Priore 
Eneco, coeterisque fratribus Deo servientibus in Coenobio 
de Albaldensinm, pro illa baereditate de Alberite quam 
pro cupiditia hujus saeculi vobis abstulit, me consentien-
te, Dominus meus Garsia Rex, cni sit requies, amen.Trado 
et concedo ea vobis ad atrium Sancti Martini Episcopi, 
sicuti antea fnit, ut memores skis i l l i , et mei in vestris 
Sacris orationibus, qualiter i l l i , sit remissio criminum, er 
meorum peccatorum merear indulgentiam. Amen Ut post 
hodie die non ex nostris propinquis, ant extrañéis, vel 
consanguineis filiis, aut neptis, qui ex nobis succeserint, 
non sint ausi inquietare vos aut succesores vestri in prae-
dicta haereditate in praesenti soeculo, quod si fecerint ana-
tbema marbanata ejfecti, et á communione vel coetu Dei 
segregati cum Diabolo in inferno sint babitatupi, Amen. 
Facta carta Era MLXXXXII I I quinto Idus Novembris, 
regnante Sancius Rex filio meo in Naxera, et Álava 
et Pampilona, Ferdinandus Rex in Legione. Ramirus Rcx 
in Aragone. Jobannes Episcopus in Irunia. Vigilanus 
Episcopus in Álava. Ego autem Stepbania , Regina, cum 
filio meo Sancio, Dei gratia , Rege, qui banc cartam fieri 
jussimus manus nostras signum fecimus f^íj*. et coram 
testibus roboramus. Sancio Fortunionis in Pontecurbo, 
testis. Eximius Fortunionis in Jubera, testis. Ranimiro 
Sanguiz in Maraione, testis. Fortun Lopiz in Punicastro, 
testis. Azenar Garsieiz in Tubia, testis. Sancio Fortunionis 
in Sancti Stephani, testis. Lope Fortunionis in Arneto, 
testis. Fortunio Blazquiz in Cidone, testis. Eneco Lopiz 
in Clavijo, testis. Galindo Enecbonis Dominante Vichera, 
testis. Et judicio judicante Domino Martino, Dominator 
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in Lucronio , Domino Muza, testis. Domino Azenar, 
Presbiter, testis. Izrac et Vellito Stitiz de Alberiti, testis. 
Sciello et Fortuni Roiz de Yangua, testis. Zabeth Barba-
rubia et Johannes Longo de "Villamediana, testis. Didacus 
Presbiter, Custus Episcopus exharavit per jnssionem Do-
minae Reginae Está rubricado. 

NUM. C C X X X . 

Donatio de Juhera ad S. Andraeam. 

Sub Christi nomine et individuae Trinitatis. Haec est 8 de Diciembre 
carta de dote quae clederunt vecinos de Jubera ad Sancti de 1057. 
Andreae pro Dei amore et pro animabus parentum suo-
rum in die quando fuit consecrata: In primis de illo 
collato qui est super illo coscojar quomodo tenet ipso 
seindero usque ad Valdemoliones; et de ipso seindero que 
exiit de Valdemoliones usque ad viam quae venit de Val-
deferriol; deinde ad illa losa , deinde ad lumbos de cucu-
los, lumbo ayuso usque al rivo, rivo á suso usque á 
torrente quae venit de Fonteraza, torrente á suso usque 
ad seindero quae vadit de Jubera á Bucesta; deinde do-
nativum istum Séniores Sancti Andreae faciant ibi quid-
quid voluerint. Verumtamen si quislibet homo propin-
quorum vel extraneorum hoc nostrum factum disrumpere 
voluerit, sit excommunicatus et anatbematizatus hic et in 
futuro, et á christianorum nomine sit separatus, et cum 
Juda traditore vel diabolo in inferno habitator. Amen. 
Facta carta donationis die sexto feria Idus Decembris sub 
Era MXCV regnante Domino nostro Jesu-Christo, et sub 
ejns imperio Sancius Rex in Pampilona:, Ferdinandus Rex 
in Leone; Sancius Rex in Aragona; Gomesanus Calagur-
ntanus Episcopus: loannes, Pampilonensis Episcopus, 
Nunio, Alavensis Episcopus. Ego Sancius Rex istam car-
tam legentem audivi et cum manu mea boc 4J* injeci 
signum, et testibus ad roborandum tradidi. Sénior Sancio 
Galindez, hic testis. Abba Velasi, hic testis. Garsia Gun-
desalveiz, hic testis. Dulquitus Belisquez, testis. Aleado 
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Sebastia, testis. Abolfeta, hic testis. Fortubeila, hio tcstia. 
Muza Gabdela, bic testis. Toto concilio de Jubera ha r i c